31. ROTHMANN AN HEINRICH VON TONGERN GEN. SLACHT-
SCAEP

[Münster, März 1534]

Bernardus, Iesu Christi in ecclesia sua, quae est Monasterii, minister, Henrico Schlachtschapio¹, suo fratri. Gratia Domini in fortitudine Spiritus tecum et cum omnibus fidelibus! Tanta et tam magna sunt Dei mirabilia, mi frater, quod si haberem linguas centum, non possem tamen exprimere, quare etiam scribere non possum. Dominus magnifice operatus est nobiscum. Liberavit nos Dominus de manibus inimicorum nostrorum et non modo liberavit nos, sed etiam eiecit hostes nostros². Turmatim enim effluunt terrore percussi nescio quo. Dominus testificatus est nobis per prophetas suos fore, ut in hac civitate congregentur sancti Dei³. Ideo iusserunt, ut scriberem tibi, ut iubeas fratres omnes huc properare⁴ et, quae habent in promptu, ut pecuniam, aurum et argentum secum ferant, reliqua permittant sororibus, ut ipsae disponant et sequantur. Vos diligenter videte, ut spiritum Dei sequamini et nihil ex carne statuatis. Frater iste plura coram vobis exponet. Valet in Domino!

Nur durch Kerssenbrock 2, S. 541 überliefert. Vgl. Rembert S. 308 Anm. 1, der Goebels (1, S. 182f.) Übersetzung des Briefes bietet.

¹ Slachtscaep hielt sich um diese Zeit in Coesfeld auf. Er gehört zu den wenigen theologisch gebildeten täuferischen Predigern. Über seine frühere Tätigkeit am Niederrhein vgl. Cornelius 2, S. 348 ff., Rembert S. 305 ff. und O. Redlich, Jülich-bergische Kirchenpolitik 1, 1907, S. 7. Die Herzogliche Regierung sah ihn neben Campanus als einen der gefährlichsten Sektierer an. Vgl. P. Bockmühl, Heinrich von Tongern gen. Slachtscaep (Jb. f. westf. KG 16, 1914/15) S. 281.

² Vgl. Kerssenbrock 2, S. 541 Anm. 3.

³ Vgl. Niesert, US 1, S. 115.

⁴ Rembert S. 308.

II. PREDIGTEN, THESEN, DISPUTATIONEN

Es ist eine auffallende Tatsache, daß trotz der ausschlaggebenden Wirkung, die die enthusiastischen Predigten Rothmanns in Münster geübt haben, keine dieser Predigten überliefert ist. Diese Tatsache kann nur damit erklärt werden, daß Rothmann weder selbst seinen mündlichen Vortrag zuvor schriftlich fixiert hat noch Predigthörer seine Rede nachgeschrieben haben. Da bei dem geringen Material jedes Stück wertvoll ist, das die Beurteilung der Ereignisse jener Jahre erleichtert, werden die vorhandenen Bruchstücke von Rothmanns Predigten nachstehend wiedergegeben. Die mangelhafte Wiedergabe dieser Predigten soll uns nicht verleiten, diesen ungesicherten Stoff auszuscheiden. Die bekannten Auszüge vermitteln keineswegs einen Eindruck von Rothmanns Predigtweise. Es sind herausgerissene Gedanken, die sich einem Zuhörer eingeprägt haben. Es ist außerdem deutlich, daß dieser Hörer, der kein Freund der Verkündigung Rothmanns war, nur solche Gedanken festgehalten hat, die ihm anstößig erschienen.